
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  248  DEL 09/08/2022 

 

OGGETTO:    Lavori di “Introduzione di valvole di ritegno sul torrente Cervaro per impedire alle 

acque di piena di riversarsi sul nucleo abitato in località Melfignana in agro di 

Foggia”. Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 410/2016. 

CUP: J72H18000360003.  CIG: ZD237652D5. Affidamento lavori integrativi.  

                                                                                                                                                                                                                    

                               

IL PRESIDENTE 

Rilevato che con D.G.R. n. 590 del 11/11/2020 la Sezione Protezione Civile della Regione 

Puglia, ha destinato l’importo di € 600.000,00 a questo Ente per l’esecuzione di interventi 

urgenti volti ad evitare situazioni di pericolo o maggiori danni a persone o a cose, tra cui i 

lavori in oggetto per un importo di € 100.000,00; 

Visto che: 

- la struttura tecnica del Consorzio ha predisposto il progetto esecutivo degli interventi in oggetto 

il cui importo lavori è risultato di € 69.516,94, comprensivi degli oneri di sicurezza, approvato 

con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1418 del 26.05.2020; 

- a seguito della procedura di affidamento non ad evidenza pubblica, adottando il criterio di 

aggiudicazione del prezzo più basso, con Determinazione Presidenziale n. 1206 del 05.08.2021, i 

lavori sono stati affidati all'impresa “Orchidea S.r.l. con sede in San Severo (FG)” per l'importo a 

corpo di € 47.839,47, comprensivi degli oneri di sicurezza, con un ribasso del 31,183%, oltre 

IVA; 

- i lavori sono stati consegnati il 30.11.2021 con l'ultimazione prevista entro il 30.12.2021; 

- in data 07.12.2021 i lavori sono stati sospesi a causa delle avverse condizioni meteorologiche; 

- in data 31.03.2022, cessate le cause che impedivano la regolare esecuzione, i lavori sono stati 

ripresi fissando la nuova scadenza al 22.04.2022; 

- in data 01.04.2022 i lavori sono stati sospesi a causa della presenza di colture in corso; 

- in data 18.07.2022, cessate le cause che impedivano la regolare esecuzione, i lavori sono stati 

ripresi fissando la nuova scadenza al 06.08.2022; 

Considerato che: 

- durante i lavori è emersa la necessità di lavorazioni integrative aventi stretta 

interconnessione con i lavori principali; 

- con nota prot. n. 11696/2021 del 23.05.2022 il Consorzio ha chiesto alla Sezione Protezione 

Civile della Regione Puglia l'autorizzazione a riutilizzare le economie di gara, rinvenienti 

dal ribasso d'asta, per l'esecuzione di ulteriori lavori; 



- in data 31.05.2022, prot. 026/6052, la  Regione Puglia, con nota assunta al prot. consortile il 

01.06.2022 n. 12417/2022, ha autorizzato l'utilizzo delle economie di concessione per 

l’esecuzione di lavori integrativi e di completamento;  

- stante l'urgenza di completare anche i lavori aggiuntivi con la massima tempestività, è stata 

chiesta, per le vie brevi, la disponibilità all'impresa esecutrice dei lavori principali ad 

eseguire gli ulteriori lavori, agli stessi patti e condizioni dei lavori principali, con pagamento 

a fattura;  

- l'impresa con nota prot. consortile n. 17098/2022 del 27.07.2022 ha dichiarato di essere 

disponibile ad eseguire ulteriori lavori agli stessi patti e condizioni del contratto principale; 

- la citata impresa è in regola con gli adempimenti nei confronti degli Istituti assicurativi e 

previdenziali, giusta DURC On Line numero protocollo INPS 32186831 valido fino al 

16.11.2022; 

- l'ulteriore importo dei lavori da eseguire con rendicontazione a fattura trova copertura finanziaria 

nell'ambito delle economie rinvenenti dal ribasso d’asta e sarà imputato al cap. 176 Missione 05 

Programma 02 Macroaggregato 205 del competente esercizio finanziario; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,   

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento: 

 di affidare, su proposta del R.U.P.,  l'esecuzione degli ulteriori lavori da rendicontare a fattura 

agli stessi patti e condizioni dei lavori principali all'impresa “Orchidea S.r.l. con sede in San 

Severo (FG)”, esecutrice dei lavori principali, per l'importo netto di € 26.329,44 oltre IVA in 

misura del 22% e quindi per l'importo complessivo di € 32.121,92. 

 di dare atto che la succitata società è in regola con gli adempimenti nei confronti degli Istituti 

assicurativi e previdenziali, giusta DURC On Line - numero protocollo INPS 32186831 valido 

fino al 16.11.2022; 

 di assumere l’impegno e di porre definitivamente la spesa di € 32.121,92 derivante dalla presente 

determinazione al cap. 176 Missione 05 Programma 02 Macroaggregato 205 del competente 

esercizio finanziario.  

La presente determinazione, adottata a termini d'urgenza per i motivi di cui in premessa, sarà 

sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio di Amministrazione. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 10/08/2022.  

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


